⁹ Tomás de Aquino, *Summa Theologiae*, 2. 2. q. 33.

Sequitur ergo licite fieri a religiosis, qui Indorum conuersioni intendunt: quia videntur ipsorum specialem curam habere, et intendere omnibus vijs licitis ad ipsorum correctionem, et emendam, et cum minori detrimento ipsorum.²⁸ Cum ergo licitum sit omnibus: quia vnicuique Deus mandauit de proximo suo, et licitum a fortiori erit ipsis religiosis, siue tales concubinarij habeantur vt concubinarij, vel vt vxorati: dummodo in concubinato fuerint iuncti, et non in matrimonio.

4. conclusio.²⁹ Ministri, qui conuersioni infidelium intendunt, si quos inuenerint coniunctos in matrimonio per expressum vtriusque consensum, tamen secreta sine testibus, si cognouerint ob aliquod impedimentum eos nullo modo posse coniungi, licite possunt eis consulere separari, sine hoc quod iudicis Ecclesiae praecedat sententia. Probat.³⁰ Minister cognito impedimento scit fratrem suum peccatorem: ergo si potest eum corrigere, tenetur ex Evangelio.³¹ Quod si tenetur eum corrigere, tenetur eum admonere vt exeat a peccato, sed non exit a peccato, nisi separando se ab illa, quam non potest retinere. Ergo tenetur consulere separationem, et ad id admonere, et aperte ei dicere non posset talem retinere.

Secundo.³² Talis minister tenetur fratrem delinquentem corrigere: ergo obligatur ex Evangelio media apponere licita ad liberationem, et emendam, sed non inuenit aliam, nisi consulendo separationem: ergo licite facit monendo, imo tenetur admonere, vt admonitus corrigatur, in quo adimplebit legem Christi (Matthaeus, 18).

Tertio.³³ Tales coniuncti secreta absque testibus tenentur in inuicem separari, postquam cognouerint non potuisse coniungi, ergo si ad id tenentur statim, licitum erit ministro monere, et cooperari ad illud, alias si non liceret monere nec ipse teneretur ad illud tamen tenetur ad hoc, et non spectare iudicium, vel sententiam Ecclesiae. Probat. Postquam cognouit talem non esse in matrimonio, sed in concubinato, talis minister tenetur corrigere fratres, si potest secreta, sine hoc quod alteri denuntiet: ergo tenetur non denuntiare si potest eum liberare. Ergo si admonitione, vel dicto religiosi, exhibit a peccato, non solum non tenetur iudici denuntiare, sed omnino tenetur tacere. Ergo non est necessarium in tali casu spectare sententiam iudicis. Neque est necessaria ex parte ipsius peccatoris:

²⁸ *In margine:* Ecclesiasticus, 17.

²⁹ *In margine:* 4. Conclusio.

³⁰ *In margine:* Ratio 1.

³¹ *In margine:* Matthaeus, 18.

³² *In margine:* Ratio 2.